西成区あいりん地域のまちづくり 第 2回医療施設検討会議 議事要旨

１ 日 時  平成 27年 7月 10日（金） 午後 3時 30分から午後 5時 10分

２ 場 所  西成区役所 4階 4-6会議室

３ 出席者

（有識者）

水内大阪市立大学教授

（福祉局）

稲嶺生活困窮者自立支援室長、中辻自立支援課長

（地域メンバー）

田中萩之茶屋社会福祉協議会長

山田 NPO法人サポーティブハウス連絡協議会代表理事

山田 NPO法人釜ヶ崎支援機構理事長

山田社会福祉法人大阪自彊館三徳寮長

齊藤社会福祉法人大阪社会医療センター付属病院長

高澤社会福祉法人大阪社会医療センター事務局次長

吉田大阪市保健所南部保健医療監兼西成区役所医務主幹

４ 議 題

(1)大阪社会医療センターの移転、建替えについて(医療機能、病床、移転候補地)

５ 議事要旨

(1)(株)医療開発研究所から「大阪社会医療センター基本構想策定調査事業中間報告」

を受けて、福祉局として、「無料低額診療は継続する方向で検討を行う」などの考

え方について説明を行ったのち意見交換を実施。

(2) 意見等の概要

・結核などの感染症に対応するための設備を設けた病室を整備する必要がある。

・リハビリテーションについて十分なスペースが確保できるようにしてほしい。

・精神疾患の患者に対応するための整備を行ってほしい。           など

(3) 今後の対応

・次回、第 3回医療施設検討会議を 8月 7日に開催。

６ 会議資料

(1) 大阪社会医療センター 基本構想策定調査事業 中間報告